
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3 

ИМЕНИ АНАТОЛИЯ АНТОНОВИЧА ИВАСЕНКО» 

 

ПРИКАЗ 
 

01.09.2022 № 971 
 

Об организации деятельности центра психолого-педагогической, медицинской и 

социальной помощи учащимся, испытывающим трудности в освоении основных 

общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации, а также при 

реализации адаптированных общеобразовательных программ в МБОУ "СОШ № 3 

им.А.А.Ивасенко" на 2022-2023 учебный год. 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (статья 42), приказом Департамента 

образования и молодёжной политики Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры от 04.05.2016 № 703 «Об организации психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи обучающимся, испытывающим трудности в 

освоении основных общеобразовательных программ, развитии и социальной 

адаптации, а также при реализации адаптированных общеобразовательных 

программ в образовательных организацияхХанты-Мансийского автономного округа 

- Югры» (далее - приказ ДО и МП ХМАО - Югры), приказом Департамента 

образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска от 

06.05.2016 № 271-п «Об организации психолого-педагогической, медицинской и 

социальной помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении 

основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации, а 

также при реализации адаптированных общеобразовательных программ в 

образовательных организациях», Положением «О психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи учащимся, испытывающим трудности в 

освоении основных общеобразовательных программ, развитии и социальной 

адаптации в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «СОШ 

№3 им. А.А. Ивасенко», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить: 

2.1.План работы центра ППМС помощи на 2022-2023 учебный год согласно 

приложению №1. 

2.2. Состав центра ППМС помощи на 2022-2023 учебный год согласно приложению 

№2. 

3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Директор                                                                                       А.А. Скокова 

 

 



 

 

Приложение №1 
к приказу от 01.09.2022 №971 

 

План работы Центра психолого-педагогической и медико-социальной помощи 

обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных 

общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации, в том 

числе при реализации адаптированных общеобразовательных программ 

на 2022-2023 учебный год  
 

 Цель деятельности центра ППМс помощи: обеспечение предоставления 

доступной комплексной ППМС помощи обучающимся, испытывающим трудности в 

освоении основных общеобразовательных программ, развитии, социальной адаптации, в 

том числе при реализации адаптированных основных общеобразовательных программ. 

 

№ 

п/п 
Направления и содержание работы 

Сроки 

выполнения 

Участники 

сопровождения 

1. Подготовка и утверждение локальных актов о 

деятельности центра ППМС помощи. 

сентябрь Заместители 

директора по УВР 

2. Изучение анамнестических данных 

обучающихся 1-11 кл., обучающихся с ОВЗ 

(вновь прибывших учащихся в ОУ). 

сентябрь педагоги-

психологи 

социальный 

педагог 

кл. руководитель 

3. Формирование списков детей, 

испытывающих трудности в освоении 

основных  общеобразовательных программ, 

своем развитии и социальной адаптации, в 

том числе при реализации адаптированных 

основных общеобразовательных программ. 

сентябрь педагоги-

психологи 

кл. руководитель 

 

4. Разработка  и утверждение АООП и 

коррекционно-развивающих программ для 

обучающихся с ОВЗ. 

сентябрь Заместитель 

директора по УВР 

5. Комплексная диагностика обучающихся с 

ОВЗ. 

сентябрь  специалисты 

Центра 

6. Составление индивидуальных программ 

сопровождения обучающихся с ОВЗ, 

индивидуальных программ реабилитации 

детей "группы риска", индивидуальных 

программ реабилитации и абилитации детей-

инвалидов, планов работы с обучающимися 

находящихся в трудной жизненной ситуации, 

в социально опасном положении. 

в течение 

года 

социальный 

педагог педагоги-

психологи 

кл. руководитель 

учителя 

предметники 

7. Коррекционная, развивающая, 

профилактическая работа в соответствии с 

утверждёнными программами, планами. 

в течение 

года 

специалисты 

Центра 

8. Заполнение дневника наблюдения развития 

обучающихся с ОВЗ.  

сентябрь, 

декабрь, 

апрель 

специалисты 

Центра 

кл. руководитель 

9. Реализация мероприятий индивидуальных 

программ реабилитации детей "группы риска" 

(состоящих на ВНУ, ОДН, КДН и защите их 

в течение 

года  

социальный 

педагог, педагоги-

психологи кл., 



 

 

прав, проживающих в семьях находящихся в 

социально опасном положении, а также 

имеющих собственные суицидальные 

попытки либо суицидальные попытки (факты 

суицидов) среди родственников.) 

руководители 

10. Реализация мероприятий по оказанию 

помощи обучающимся, не ликвидировавших 

по одному или нескольким учебным 

предметам образовательной программы 

академическую задолженность. 

В 

соответствии 

с планом 

работы с 

неуспевающи

ми 

учащимися 

социальный 

педагог, педагоги-

психологи, 

кл. руководитель, 

учителя 

предметники 

11 Оказание консультативной помощи 

участникам образовательных отношений 

(согласно плану работы специалистов, по 

запросам). 

в течение 

года 

специалисты 

Центра 

12. Мониторинг эффективности коррекционно-

развивающей деятельности. 

январь,  

апрель 

Заместитель 

директора по УВР  

специалисты 

Центра 

13. Отчёт о деятельности центра ППМС помощи 

за 2022-2023 учебный год.  

Планирование деятельности на 2023-2024 

учебный год. 

май специалисты 

Центра 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение №2 
к приказу от 01.09.2022 №971 

  

 Состав Центра психолого-педагогической и медико-социальной помощи 

обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных 

общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации, в том 

числе при реализации адаптированных общеобразовательных программ 

на 2022-2023 учебный год  
 

1. Скокова Анастасия Алексеевна, директор; 

2. Грязнова Елена Владимировна, заместитель директора; 

3. Иванкова Елена Владимировна, заместитель директора; 

4.Коптева Елена Юрьевна, заместитель директора; 

5. Лизунова Инна Фанзиловна, заместитель директора; 

6. Григорьева Елена Валериевна, педагог-психолог; 

7.Зиндяева Анастасия Александровна, педагог-психолог; 

8. Поддубнова Алина Петровна, учитель-логопед; 

9. Долганов Виталий Андреевич, социальный педагог; 

10. Абдулазисова Лариса Сергеевна, фельдшер. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


